

یک مقام حزبی در جمهوری آذربایجان: استقرار نیروی بین‌المللی در نوار غزه به نفع صهیونیستها است

ساکنان غزه بر خلاف همه این تجاوزات نظامی به مقاومت خود همچنان ادامه می‌دهند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رهبر اتحادیه اجتماعی اتحاد جمهوری آذربایجان گفت: احتمال استقرار نیروهای بین‌المللی در منطقه حایل با نوار غزه ، به نفع رژیم متجاوز صهیونیستی خواهد بود.
 نامیک باباخان روز دوشنبه در گفت و گو با ایرنا افزود : مردم فلسطین برای پایان دادن به تجاوز و اشغال سرزمینهای خود توسط رژیم صهیونیستی همچنان باید به مبارزه و مقاومت ادامه دهند و در شرایطی فعلی استقرار نیروهای بین -المللی در منطقه مطابق منافع این رژیم متجاوز و اشغالگر است .
 وی گفت : احتمال استقرار نیروهای بین‌المللی در منطقه هیچ کمکی به حل مشکلات فلسطین و یا پایان اشغال سرزمین فلسطین نمی کند و تجارب موجود در سطح بین‌المللی در خصوص حل مناقشات مختلف در جهان نیز نشان داده که این گونه تصمیمات و اقدامات طبق معمول به نفع متجاوز بوده است.
 باباخان جنایات اخیر رژیم صهیونیستی در نوار غزه را قتل عامی بی سابقه و تلاشی برای نابودی یک ملت مظلوم و بی دفاع خواند و گفت : ساکنان غزه بر خلاف همه این تجاوزات نظامی به مقاومت خود همچنان ادامه می دهند.
 وی افزود: برغم تمامی تبلیغات روانی و در شرایط بمباران گسترده نوار غزه توسط نیروهای رژیم صهیونیستی، مردم این منطقه تاکنون منطقه را ترک نکرده اند و این امر نشانگر عزم راسخ فلسطینیان برای مقاومت در برابر متجاوز و حمایت از مبارزان حماس است .
 باباخان با انتقاد از موضع برخی کشورهای منطقه از جمله عربستان سعودی ، مصر و اردن گفت : این کشورهای عربی می توانستند نقش مهمی در مهار تجاوز صهیونیست ها داشته باشند، ولی متأسفانه ضمن اینکه هیچ اقدامی در مهار تجاوز به عمل نیاوردند، بلکه از متجاوز نیز حمایت کردند.
 رهبر اتحادیه اجتماعی اتحاد جمهوری آذربایجان افزود: عربستان ، مصر و اردن مسوولیت بزرگی در فاجعه ملت مظلوم فلسطین بر عهده دارند و به دلیل چشم پوشی آنان در قبال جنایات ننگین اسراییل باعث شدند تا مردم فلسطین در شرایط فعلی قرار گیرند.
 باباخان با تأکید بر اینکه این کشورها به ملت فلسطین خیانت کردند ، افزود : سران آنها به جای اینکه در کنار مردم مظلوم فلسطین قرار گیرند و از آنان حمایت کنند ، راه چاپلوسی به اسراییل و آمریکا را در پیش گرفتند.
 وی در بخشی دیگر از سخنان خود با اشاره به تهدیدات و استفاده از روشهای مختلف روانی از سوی رژیم متجاوز برای ترساندن مردم فلسطین، گفت: با توسل به این روشها نمی توان چیزی به دست آورد، چرا که مردم مقاوم فلسطین همه این روشها را سپری کرده و مصمم به ادامه مقاومت علیه تجاوز هستند و به یاری خداوند حق بر باطل پیروز است.